כידוע, חייל המקבל פקודה פטור מאחריות פלילית על פי חוק העונשין, אם עשה את המעשה (האסור) על פי פקודה שקיבל, וזאת אלא אם כן הצו הוא "בעליל שלא כדין".⁴⁵ בחוק השיפוט הצבאי הלשון ברורה יותר – חייל חייב לקיים כל פקודה שקיבל, אלא אם כן "ברור וגלוי שהפקודה היא בלתי חוקית".⁴⁶ אמנם יש הסוברים כי גם עברות ברורות וחד-משמעיות על המשפט הבינלאומי, כגון פשעים נגד האנושות, יכולות

⁴² חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, סעיף 4.

⁴³ שני החריגים היחידים לעניין זה הם עבירות הביזה והאינוס המוזכרות בחוק השיפוט הצבאי, סעיפים 74 ו-75 בהתאמה.

⁴⁴ הפרוטוקול הראשון, סעיף 48.

⁴⁵ חוק העונשין, סעיף 34 יג (2).

⁴⁶ חוק השיפוט הצבאי, סעיף 125.

ממילא קשה להניח שעברות אלו

⁴⁷ שניאור זלמן פלר, **יסודות דיני עונשין**, כרך ב, ירושלים: המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי, 1987, עמ' 490.

⁴⁸ ראו למשל עדי פרוש, "פסק הדין בפרשת כפר קאסם, מבחן הדגל השחור והמושג של פקודה בלתי חוקית בעליל", **עיוני משפט טו** (תש"ן-1990), עמ' 245, 258-259.

⁴⁹ פלר, **לעיל** הערה 47, שם.

⁵⁰ לדיון בדעה זו ובביקורות עליה, ראו רות לפידות ודורון וייץ, "סמכות השיפוט האוניברסלית בישראל", **המשפט ט** (1994), עמ' 95, 102-105.

⁵¹ גבריאל הלוי, **תורת דיני העונשין**, כרך א, תל אביב: בורסי, 2009, עמ' 470.

¹⁹⁴ Equality Act (2006), art. 20–32

¹⁹⁵ Syed Tazkir Inam, "Role of National Human Rights Commission in Upholding Human Rights in India", available at: www.ssrn.com

¹⁹⁶ הנציבות הוקמה בשנת 2000 על פי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח–1998 (סעיף 20 לחוק).

¹⁹⁷ חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח–1988, סעיפים 18א–18טו (הוספו על פי תיקון מס' 10, 2006).

ניתן להגבילם. התקציב נקבע בצורה נפרדת בספר התקציב, ולפיכך גם הוא לא ניתן להכפפה להעדפות הממשלה.¹⁹⁸

החידוש הגדול הטמון בהקמת הנציבויות מצוי בכוח האכיפה שלהן.¹⁹⁹ בעניין זה כוחה של נציבות שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלות רב יותר.

¹⁹⁸ חוק שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלות, סעיף 25; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, סעיף 18.

¹⁹⁹ ראו בלה ברק, "מעמד נציבות השוויון ביישום ואכיפה של 'פרק הנגישות' בחוק השוויון", בתוך דינה פלדמן ואחרים (עורכים), **נגישות החברה הישראלית לאנשים עם מוגבלות בפתח המאה ה-21** (משרד המשפטים, תשס"ז – 2007), עמ' 249.

²⁰⁰ חוק שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלות, סעיף 19מג.

²⁰¹ **שם**, סעיף 19מח.

²⁰² **שם**, סעיף 19נג.

²⁰³ Annual Report Uganda Human Rights Commission 2009

²⁰⁴ ראו טבלה באתר הוועד הבינלאומי של הצלב האדום:

הוועד הבינלאומי של הצלב האדום, מראה כי למוסדות אלו יש תפקיד בעל חשיבות גדלה והולכת במישור הבינלאומי.

כמו כן, מטרתה של החקירה היא בין השאר לידע את הקרבנות ובני משפחותיהם בדבר הסיבות האמתיות שעומדות בבסיס האירוע. בשל כך אכן הועדף עקרון השקיפות על פני עקרון החיסיון. עם זאת יש להקפיד גם על זכויות הנאשם. בשל כך מוצע כי יאומץ הכלל הנוהג כלפי ועדות חקירה ממלכתיות מכוח חוק ועדות חקירה, תשכ"ט–1968, שעל פיו עדות בפני הוועדה לא תוכל לשמש ראיה במשפט פלילי.

נדגיש כי היות שההצעה מובאת כאן בצורת עקרונות כלליים בלבד, לא כללנו במסגרתה את ההסדר המפורט הקיים בחוק ועדות החקירה ביחס לזכויות הייצוג של הנחקרים בפני הוועדה, החובה להזהירם וכולי.